
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 4 

Delibera Commissario Regionale 

Deliberazione n. 33 del 26.07.2022 - Oggetto: Approvazione accordo di programma con l’Azienda 
Agricola Troticoltura EREDE ROSSI SILVIO di Rossi Niccola per la condivisione di infrastrutture 
idrauliche esistenti e realizzazione di nuove opere necessarie al rispetto delle “direttive per la 
valutazione ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità 
ambientale”  

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE  

- questo ente deve istruire la pratica per il rilascio/rinnovo della concessione AQ/D/1401 a 
scopo irriguo per la derivazione di acqua superficiale dal fiume Gizio in comune di Pettorano 
sul Gizio (AQ), giusto decreto ministeriale n. 4854 del 27/12/1938; 

- l’Azienda Agricola Troticoltura EREDE ROSSI SILVIO di Rossi Niccola ha presentato in data 
05/06/2020, istanza di concessione di derivazione di acqua superficiale dal fiume Gizio, 
acquisita dalla Regione Abruzzo tramite pec in data 08/06/2020 con prot.n. 171724/20, 
171766/20, 171789/20, 171809/20, 171827/20, 171842/20, 171854/20 regolarizzata in data 
08/09/2020 con prot.n. 262057/20, 262075/20, 262089/20, 262102/20, 262120/20, 
262128/20, 262140/20; 

- per la realizzazione e la condivisione di nuove infrastrutture idrauliche che consenta di 
recuperare le suddette eccedenze restituite nel fiume Sagittario, allo scopo di razionalizzare il 
prelevamento dell’acqua nel rispetto delle “direttive per la valutazione ambientale ex ante delle 
derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità ambientale”, si rende necessario addivenire 
ad un accordo tra il Consorzio di Bonifica Interno e l’Azienda Agricola Troticoltura EREDE ROSSI 
SILVIO di Rossi Niccola; 

VISTA la Deliberazione n. 778/C del 1.12.2020 con cui la Giunta Regionale della Regione Abruzzo 
ha approvato il documento denominato “Attuazione delle Direttive emanate dall’Autorità di 
Distretto dell’Appennino Meridionale e dell’Appennino Centrale, per l’attuazione delle Linee 
Guida di cui al D.D. n. 29/STA e indirizzi operativi”; 

RICHIAMATO l’art. 7 del T.U. n.1775/1933 che prevede che le domande di concessione di grandi 
e piccole derivazioni sono trasmesse alle Autorità di bacino territorialmente competenti per il 
proprio parere vincolante in ordine alla compatibilità della utilizzazione con le previsioni del 
Piano di tutela, ai fini del controllo sull ’equilibrio del bilancio idrico o idrologico; 

RICHIAMATO l’art. 12 bis del T.U. n. 1775/1933 che stabilisce, tra l’altro, che il provvedimento 
di concessione è rilasciato se non pregiudica il mantenimento o il raggiungimento degli obiettivi 
di qualità definiti per il corso d’acqua interessato e se è garantito il minimo deflusso vitale e 
l’equilibrio del bilancio idrico; 

RICHIAMATO l’art. 25 del DPGR n. 3/Reg./2007 che stabilisce, tra i criteri per il rilascio della 
concessione, che le determinazioni in ordine al rilascio della concessione sono assunte 
considerando la più razionale utilizzazione delle risorse idriche nonché le migliori tecnologie 
disponibili, in relazione, tra l’altro, alle caratteristiche qualitative e quantitative del corpo idrico 
ed alla garanzia del mantenimento o del raggiungimento degli obiettivi di qualità definiti  dal 
PTA per i corpi idrici interessati, nonché del minimo deflusso vitale di cui all ’art. 95 del d.lgs. 
152/2006; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 4 

RICHIAMATO l’art. 28 del DPGR n.3/Reg./2007 che annovera, tra l’altro, tra i motivi di diniego 
della concessione l’incompatibilità del prelievo richiesto con le previsioni della pianificazione 
nazionale, regionale in materia di risorse idriche e con le finalità di salvaguardia degli habitat e 
della biodiversità, nonché l’incompatibilità con l’equilibrio del bilancio idrico; 

TENUTO CONTO che ai fini del rilascio della concessione, art. 25 del Reg. 3/2007, o del diniego 
della concessione, art. 28 del medesimo Reg., il Servizio procedente confronta gli indici 
dell’intensità dell’impatto che scaturiscono dal paragrafo 2 degli “Indirizzi operativi”, sia nel 
caso di derivazione non dissipativa che di derivazione dissipativa, con le matrici di cui al 
paragrafo 4 dei medesimi “Indirizzi operativi”, rapportando il valore dell ’intensità dell’impatto 
con il valore ambientale del corpo idrico superficiale o del corpo idrico sotterraneo indicati nella 
circolare DGR 778/2020; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)” ; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 
92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo 
verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le 
funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale in materia 
di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione 
dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri 
eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non genera spese a carico del Consorzio di Bonifica;  

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare l’allegato schema di accordo di programma, da stipulare con l’Azienda Agricola 
Troticoltura EREDE ROSSI SILVIO di Rossi Niccola ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del TUEL, 
per la realizzazione e la condivisione di nuove infrastrutture idrauliche allo scopo di 
ottimizzare l’utilizzo della risorsa idrica attinta dal fiume Gizio nel rispetto delle “direttive per 
la valutazione ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità 
ambientale”; 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 
del vigente Statuto; 

4. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 4 

33/2013e del d.lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 
dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 
statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Unico Il Commissario  
F.to Dott. Stefano Tenaglia  F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 4 a 4 

 

 
 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 27/07/2022 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Il Direttore Unico 
     F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 


